
11:49:42 

 
 

  
 
 
 

 

 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ČSSZ 

V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ ZA ROK 2005 
 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Praha, únor 2006 
Odbor komunikace 
 
 
 
 
 



11:49:42 

- 2 - 

OBSAH 

I. Úvod a vymezení rozsahu působnosti při poskytování informací.................................................... 2 
II. Činnost ČSSZ v oblasti poskytování informací v roce 2005 .......................................................... 3 
III. Konkretizace jednotlivých případů ........................................................................................... 3 
IV. Přehled o počtu podaných žádostí od roku 2000 ....................................................................... 3 
V. Příloha.................................................................................................................................... 4 
 

 
 

I. ÚVOD A VYMEZENÍ ROZSAHU PŮSOBNOSTI PŘI POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ 
     

        Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ) je podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím (dále jen „zákon“) § 2 odst. 1, jako orgán státní správy povinným subjektem, 

na který se vztahuje povinnost poskytovat ve smyslu tohoto zákona každé fyzické nebo právnické 

osobě informace o své o působnosti. Tuto povinnost mají i organizační celky ČSSZ, kterými jsou od 1. 

1. 2005 ústředí ČSSZ, krajské správy sociálního zabezpečení, Pražská správa sociálního zabezpečení a 

její územní pracoviště, Městská správa sociálního zabezpečení Brno a její územní pracoviště a okresní 

správy sociálního zabezpečení.  

Rozsah působnosti pro poskytování informací ČSSZ je vymezen oblastí sociálního zabezpečení 

(zákon České národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 

v platném znění, s výjimkou informací speciálně chráněných tímto právním  předpisem, které byly 

získány od občanů či malých organizací). Dále pak působností v ostatních oblastech (obchodně právní, 

pracovně právní, ekonomicko právní a kontrolní), zajišťujících chod ČSSZ jako instituce.  

  Informace z oblasti důchodového a nemocenského pojištění a výběru pojistného na sociální 

zabezpečení, které mají charakter statistických údajů, jsou pravidelně každoročně publikovány ve 

Statistické ročence ČSSZ. Ročenka je distribuována ústředním orgánům státní správy, dalším 

vybraným institucím, je dostupná v knihovně Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí v Praze a 

některé informace z této publikace jsou k dispozici rovněž na webových stránkách ČSSZ www.cssz.cz.  

 Za informaci se naopak ve smyslu zákona nepovažují stanoviska a výklady k právním 

předpisům, vztahujícím se k jednotlivým problémům konkrétních fyzických a právnických osob s 

charakterem právní rady a skutečnosti a údaje určené výhradně pro vnitřní potřebu ČSSZ a její 

operativní řízení. Zásadně se poskytují pouze informace běžně dostupné v informačních zdrojích ČSSZ, 

(nevytvářejí se speciální informace pouze pro účely odpovědi na dotaz žadatele), neposkytují se 

(k nahlédnutí ani opis) vnitřní předpisy s výjimkou organizačního řádu, do něhož je možné nahlédnout 

na k tomu účelu zřízených místech v ČSSZ (informační kancelář, klientská centra). Pro účely 

informování podle výše uvedeného zákona, se rovněž neposkytuje interní dokumentace. 



11:49:42 

- 3 - 

 
II. ČINNOST ČSSZ V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ V ROCE 2005 

 

V roce 2005 vyřizovala specializovaná klientská centra a informační kanceláře všech 

organizačních celků ČSSZ řádově desetitisíce žádostí o informace. Převážné se jednalo o dotazy klientů 

ČSSZ, které se týkaly jejich zákonných nároků v sociálním zabezpečení nebo vyřizování jejich 

konkrétních případů. Protože ČSSZ v souladu se svým Posláním vychází svým klientům v souladu 

s platnými právními předpisy maximálně vstříc a poskytuje vysoce erudované odpovědi a informace 

pomocí všech dostupných informačních prostředků, představovala podání podle zákona z celkového 

objemu poskytnutých informací  pouze velmi malou část.  

V roce 2005 bylo podle zákona podáno 12 žádostí o poskytnutí informace. Z toho sedm 

podala fyzická a pět  právnická osoba. Písemně přišlo celkem sedm žádostí a  elektronicky pět.   

Všech 12 žádostí o poskytnutí informace podle zákona bylo kladně vyřízeno. Náklady, které 

ČSSZ vznikly při zajišťování potřebných údajů pro informace poskytnuté ve smyslu zákona všem 

žadatelům, byly nulové.  

 
 

III. KONKRETIZACE JEDNOTLIVÝCH PŘÍPADŮ  
 

Nejvíce se žadatelé o informace zajímali o organizaci a práci ČSSZ, a to celkem v pěti 

případech, dále je zajímalo nemocenské pojištění a statistiky.  

 
 
Předmět žádosti o informace Počet žádostí 

Důchodové pojištění 1 
Nemocenské pojištění 3 
Statistiky 2 
Obecné informace o ČSSZ 5 
Jiné 1 
CELKEM  12 

 
 

IV. PŘEHLED O POČTU PODANÝCH ŽÁDOSTÍ OD ROKU 2000 
 

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Počet žádostí 76 32 37 401 12 093 12 

 

Výrazný nárůst poptávky po informacích v roce 2004 byl spojen se vstupem České 

republiky do Evropské unie. ČSSZ se podle Koordinačních nařízení stala styčným orgánem pro 

vybrané oblasti sociálního zabezpečení. Aby poskytla svým klientům odborné, pravdivé a rychlé 

informace, zřídila Kontaktní místa EU na všech svých pracovištích. Vytvoření těchto specializovaných 



11:49:42 

- 4 - 

pracovišť se ukázalo jako velmi potřebné a nezbytné – odborníci zaměstnanci ČSSZ vyškolení na 

problematiku EU v roce 2004 řešili celkem 11 407 dotazů dle zákona týkající se Evropské unie. To je 

víc než 94 % z celkového počtu žádostí o informaci podle zákona adresovaných v roce 2004 České 

správě sociálního zabezpečení. Od roku 2005 jsou tzv. „evropské agendy“ začleněny do běžných 

agend ČSSZ, což odpovídá organizačnímu uspořádání ČSSZ v souladu s procesním modelem řízení  

platnému od 1. 1. 2005. Obecná informovanost o Evropské unii přitom i díky soustavné činnosti ČSSZ 

stoupla, proto se počet žádostí o informace dle zákona v roce 2005 vrátil k počtům před rokem 2004.    

 
 

V. PŘÍLOHA 
 
Příloha ke Zprávě o činnosti ČSSZ v oblasti poskytování informací za rok 2005, strukturovaná dle § 
18, zák. č. 106/1999 Sb., v platném znění. 
 

Organizační 
celky ČSSZ 

Žádosti 
podané 
fyzickými 
osobami 

Žádosti 
podané 
práv. 
osobami 

Počet 
poda-
ných 
žádostí 
celkem

Počet 
kladně 
vyřízených 
žádostí 

Počet 
zamítnu-
tých 
žádostí 

Počet 
odvolání 
proti 
rozhodnu-
tí 

Opis 
podstat-
ných 
částí 
každého 
rozsudku 

Výsledky 
řízení o 
sankcích 
za 
nedodržo-
vání 
zákona 

Výše 
úhrady 
nákladů

Ústředí 
ČSSZ 2 0 2 2 0 0 - -  

0 

PSSZ 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Středočeský 
kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Liberecký kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Královéhradecký 
kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Pardubický kraj 2 2 4 4 0 0 - - 0 

Moravskoslezský 
kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Olomoucký kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Zlínský kraj 2 1 3 3 0 0 - - 0 

MSSZ Brno 1 0 1 1 0 0 - - 0 

Jihomoravský 
kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Kraj Vysočina 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Jihočeský kraj 0 1 1 1 0 0 - - 0 

Plzeňský kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Karlovarský kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Ústecký kraj 0 1 1 1 0 0 - - 0 

CELKEM 7 5 12 12 0 0 - - 0 

 
 

 


